
ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA

NOVEMBRO DE 2015

Data: 30/11/2015

Processo de Pagamento No. 464

Credor: RENALDO DOS SANTOS PORTO

Valor Bruto 920,00 (novecentos e vinte reais)

Valor Retido 0,00 (zero reais)

~ Valor Líquido 920,00 (novecentos e vinte reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
4.001 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.9.0.14.00 - Diárias Civil
O - RECURSOS PRÓPRIOS

Conta Descrição Doc. Valor R$
9-0 CAIXAECONOMICAFEDERAL9-0 0052240 920,00

Sistema Desenvolvido pela sr Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 .....a9.: b,j oe b,j

------------------------------------------------- -



ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA
CNPJ: 16.234.54410001-58

NOTA DE EMPENHO No. 134 12015

TIPO DA NOTA TIPO DE CRÉDITO
Ordinári(~ Estimativa D Especial D Extraordinário DGlobal D Orçamentário lVl

e Suplementar ~
UNIDADE ORÇAMENTARIA

Não se Aplica

1 - Recursos Próprios

RENALDO DOS SANTOS PORTO
RUA NOSSA SENHORA D'AJUDA, 729
Centro
ITABELA-BA

396.722.395-72 R.G. 0426492692/BA

1 - Legislativo

FUNÇAo

PROGRAMA

VALOR DO EMPENHO R$

e
EM:

LIQUIDAÇÃO

S BARBOSA
BA-027499/0-2

ENILDOrUZA OLIVEIRA

RECEBIDO(S) E REGISTRADO(S) NO LIVRO
PRÓPRIO OU QUE O(S) SERVlÇO(S) FOI(RAM)

PRESTADO(S)

EM : 3011112015e~~
PROCESSO DE PAGAMENTO No. 464

EM : 30/11/2015

920,00
0,00

920,00
FOI PAGAA IMPORTANCIA

AUTORIZADA

EM : 30/1112015

Tesoureiro/1° Secretário

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



CÂMARAE:~:I~~L~: ITABE~,\ ~ ... ', fi'
CNPJ: 16.234.54410001-68 1'c.~~Ir .!;:

NOTA DE LIQUIDAÇÃO fII

Funçlo: 1 - legislativo

Modalidade:
Llcltaçlo:
Contrato:

NAo se Aplica No.:

EMPENHO N°: 134 10 EXERClcIO: 2015 P.A.: TIPO: Ordinário TIPO CRÉDIT~ O.lT:'~"Sd~iWKintar

CLASSiFiCAÇAO DA DESPESA DADOS COMPLEMENTARES "'~"
Unidade: 01.01.01 - CAMARAMUNICIPAL

Sub-Funçlo: 31 - Acao Legislativa Convênio:

Programa: 1 -Legislativo Despesa Pessoal: R$ 0,00

ProJ,I Atlv.: 4.001 - MANUTENÇÃODOSSERVIÇOSDACAMARAMUNICIPAL Incorporaçlo

Elemento: 3.3.9.0.14.00 - OlArias Civil Subalemento: 339014.00 - OlARIA- CML

Fonte: o - RECURSOSPRÓPRIOS Vinculo: 1 - RecursosPróprios

CREDOR

Banco:

Nome: RENALDO DOS SANTOS PORTO
Endereço: RUA NOSSA SENHORA O'AJUOA, 729.0: Centro
Conta Bancária:

Cidade:
C.P.F.:
R.G.:

Agência:

'TABELA- BA
396.722.395-72
0426492692/BA

ENILDOStj OLIVEIRA

EM : 30111/2015

EN~~RA
L' uidante

DECLAROQUEA DESPESARELATIVOA NOTADE EMPENHOSUPRA
ESTA LIQUIDADAPODENDOEFETUARPAGAMENTO.

Sistema Desenvolvido peia ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400



DE PAGAMENTO
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ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE
CNPJ: 16.234.54410001-58

EMPENHO N": 134 EXERCfcIO: 2015 P.A.: TIPO: Ordinário nPO CR~DITO: Orçamentário e Suplementar

Elemento: 3.3.9.0.14.00 - Dlérlas CMl

Modalidade:

Llcltaçlo:

Contrato:

NAo se Aplica

Funçlo: 1 - Legislativo

Sub-Funçlo: 31 - Acao Legislativa

Programa: 1 -Legislativo

ProJ.I Atlv.: 4.001 - MANUTENÇAoDOSSERVIÇOSDACAMARA
MUNICIPAL

Convênio:

Subalemento: 339014.00- OlARIA- CML

Incorporaçlo

Fonte: O - RECURSOSPRÓPRIOS

Vinculo: 1 - RecursosPróprios

Cidade:
C.P.F.:

R.G.:

ITABELA- BA
396.722.395-72
0426492692/BA

Nome: RENALOO DOS SANTOS PORTO
.reço: RUA NOSSA SENHORA O'AJUOA, 729
Bairro: Centro

FOI PAGAA IMPORTANCIA
AUTORIZADA

EM : 30111/2015

C~S<HaA
Tesoureiro/1° Secretário

PROCESSODEPAGAMENTO: 464

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400

----_. -- ---------------------------------------------------
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lEI MUNICIPAL N° 450, DE 08 DE MAIO DE 2013.

"DÁ OUTRA REDAÇÃOAO ARTIGO 1° DA
LEI MUNICIPAL ~ 389 DE 08 DE
DEZEItIBRO DE 200B, FIXANDO NOVOS
VALORESPARA AS DIARlAS DE VIAGENS
DE SERVIDORESE AGENTES POÚTlCOS
MUNICIPAIS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABELA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Itabela, aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Arl1° - Ficam fixados os novos valores para as diárias de Prefeito, Presidente
da Câmara Municipal, Vice-Prefeito, Vereadores, Secretários Municipais, Assessores,
Chefes de Divisão e demais Servidores, conforme tabela abaixo, estabelecida em

reais:

CAPITAL (Salvador I Bahia)

Prefeito Municipal

Presidente da Câmara Municipal
Vice-Prefeito

Secretários Municipais, Vereadores, Procurador e Controlador

Assessores, Chefes de Divisão, Diretores e Vice-Diretores
Demais Funcionários

DISTRITO FEDERAL

Prefeito Municipal

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Vice-Prefeito
Secretários Municipais e Vereadores

Assessores, Chefes de Divisão, Diretores e Vice-Diretores
Demais Funcionários

660,00

530,00
530,00
460,00
330,00
260,00

1.000,00
800,00
800,00

RuaMa_' CarneIro.N!l327 - Centro -ltabela/BA.
CEP.:45 848-.000 - Te!.: 73.3270-2061
CNPJ.: 16.234A29/0001-83



Prefeitura Municipal de Itabela
Gabinete do Prefeito

OUTROS ESTADOS (Capitale Interior)
Prefeito Municipal
Presidente da Câmara de Vereadores
Vice - Prefeito
Secretários Municipais e Vereadores

Assessores, Chefes de Divisão, diretores e Vice-Diretores
Demais Funcionários

INTERIOR DO ESTADO. com pernoite
Prefeito Municipal
Presidente da Câmara de Vereadores
Vice- Prefeito
Secretários Municipais e Vereadores

Assessores, Chefes de Divisão, Diretores e Vice-Diretores
Demais Funcionários

660,00
600,00
600,00
530,00
400,00
370,00

530,00
400,00
400,00
260,00
260,00
200,00

§1° - Nos deslocamentos para o exterior, serão adotados os aitérios e valores
das diárias estabelecidas pela União, observada a hierarquia.

§Z' - Os valores acima estabelecidos serão para atender as despesas com
transporte local, hoSpedageme alimentação.

1ft §ao - Em quaisquer casos, quando não houver pernoite, o valor a ser concedido
será igual a 50% (cinqüenta por cento) da diária correspondente.

ART Z' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA
DEPUTADO ROBÉRIO OLIVEIRA

Gab. 306, 3° andar - Edf. Nelson David Ribeiro
CAB, Cepo41.745-010 - Salvador - Bahia

Salvador, 24 de novembro de 2015.

DECLARAÇÃO•
Declaro para os devidos fins, que o vereador do mumcipio de ltabelalBA, Sr",
REINALDO DOS SANTOS PORTO, portador do CPF n" 396,722395-72, esteve no
gabinete do Deputado Robério Oliveira, nos dias 23 e 24 de novembro do ano corrente
para tratar de assuntos de interesse do município.

Cordialmente,

JP,~~",,,~.
DANIELA FERNANDES

Assessora Parlamentar



". Câmara Municipal de Itab
C".ld 18.234.54410001-58

Of. GP 011/15
Itabela - Bahia, 20 de Novembro de 2015

Senhor Deputado,

• Considerando a extrema necessidade da população Itabelense sirvo-me do
presente para solicitar a Vossa Excelência que realize uma petição ao
Excelentíssimo Governador Rui Costa dos Santos referente à doação de uma
ambulância UTI, ou uma ambulância simples para o Município de Itabela.

Em face do exposto, aguardamos uma manifestação de Vossa Senhoria para
as questões apresentadas, na maior brevidade possível.

S SANTOS PORTO
Vereador

À Sua Excelência
Deputado Estadual
JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia
Nesta .

~$ ~V

~\Jy}~
,*'0r.c~~

~~'J'
ri'

Av. Manoei CameIro. NG327 - Téneo - Canbo· CEP.: -46..fM8.000 .. tIIIIJafa IBehIa
Fone: (73).S2'lN!;8 ........ 111'.'. _1o..orgJIr



Câmara Municipal de Ita
CNPJd 18.234c5441OOO1-58

Of. GP 010/15
Itabela - Bahia, 20 de Novembro de 2015

Senhor Deputado,

Considerando as promessas realizadas pelo Excelentíssimo Governador Rui
Costa dos Santos para corresponder aos anseios da população de Itabela,
respeitosamente, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Excelência que
seja realizado uma petição ao respectivo parlamentar do Governo do Estado da
Bahia, referente à iluminação da Av. Guaratinga, que liga o Bairro Ouro Verde
ao Bairro da Jaqueira.

•
Em face do exposto, aguardamos uma manifestação de Vossa Excelência para
as questões apresentadas, na maior brevidade possível.

RENALDO DOS SANTOS PORTO
Vereador

À Sua Excelência
Deputado Estadual
JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia
Nesta

Av. Manoet CarneIro. NO327 • Ténao • C8nCIo. CEPo:-4&.84&OOG .... , BIhIa
Pane: (73).12'PN!aI .......... 11_lo org.IIr



.... - - Câmara Municipal,de

Of. GP 012/15
Itabela - Bahia, 20 de Novembro de 2015

Em face do exposto, aguardamos uma manifestação de Vossa Excelência para
as questões apresentadas, na maior brevidade possível.

Senhor Deputado,

Venho através deste para solicitar a Vossa Excelência, que possa intervir junto
ao Secretário de Segurança Pública, uma reunião com os Parlamentares de
Câmara Municipal, para discutir a ampliação e alteração da Legislação
Municipal sobre a segurança pública, devido a violência estar crescendo muito
e só temos uma viatura para mais ou menos 32 mil habitantes.

Vereador

C.:r-f) 9 9q·-tP~J?'V

À Sua Excelência
Deputado Estadual
JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia
Nesta



Câmara Municipal de Itabela
ClIP.ld 18.234J144JOOO1-58

CAMARA CONTROLADORA

DESTINO / ROTEIRO:

ITABELA-BAlSALVADOR-BA

SIMB F.G.

DESTINO / ROTEIRO:

SALVADOR-BA IITABELA-BA

MOTIVO: EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM PAGAMENTO DE DUAS DIÁRAS DE VIAGEM
AO VEREADOR, RENALDO DOS SANTOS PORTO, A CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, PARA TRATAR
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNÍCIPIO NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA, ESPECIFICAMENTE MARCAÇÃO DE AUDIÊNCIA EM ORGÃOS PÚBLICO E SOLICITAÇÕES
DIVERSAS ATRAVÉS DO GABINEITE DO DEPUTADO ROBÉRIO OLIVEIRA, COMFORME
DECLARAÇÕES E COMPROVANTES ANEXOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS

08:00

DATA

23.11.15 3 3 3

VALOR UNIT. SALDO
DIÁRIA

A RESTITUIR A RECEBER

ASS. UNIDADE GESTORA

Av.Manoei c.neIto. NO327 - Térnto - cno -CEP.: -4I..84&OOG .. :: I S8hIa
Fone: (71)."..... •••• 1•••• 2b.1a ............
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_ .,internet Banking ...CAIXa Página 1 de 2

CAIXA
Comprovante de transferência entre contas da CAIXA- TEV
Via Internet Banking CAIXA

Emitente: ITABELA CAMARAMUNIOPAL

Contaorigem: 4582/ 006/ 00000009-0

Contadestino: 4582/001/00020196-5

Nomedestinatário: RENALDODOS SANTOSPORTO

Valor: R$920,00

Identificação da operação: PAGAMENTOOlARIA

Datade débito: 30/11/2015

Data/hora da operação: 30/11/201513:41:04

Códigoda operaçio: 00522405
Chavede segurança: HJHZOF852CHYRNNO

"Quando a data de débito coincidir com dia nlo útil e/ou com o último dia útil do ano, a
transferincia ser' feita no primeiro dia útil subsequente."

20LX - DEBITO REALIZADOCOMSUCESSO.A PREVISAODOCREDITONA CONTADESTINO EDE 30
MINUTOS.

Operação realizada com sucesso conforme as informações fornecidas pelo cliente.

SACCAIXA: 0800 726 0101
Pessoascom deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidorla: 08007257474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

file:/ //C:/Users/CONT A&-1I AppDatalLocalrremp/STI 7725B.htm 30/1112015



CAIXA

_ ,Jnt_e:rn-et_Ban.king ...CA iXA Página 1
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Autorização de transferência entre contas da CAIXA - TEV
Via Internet Banking CAIXA

Emitente: ITABELA CAMARAMUNICIPAL

Contaorigem: 4582 / 006 / 00000009-0

Contadestino: 4582/001/00020196-5

NomedestinaÚlrio: RENALDODOS SANTOSPORTO

Valor: R$920,00

Identificação da operação: PAGAMENTOOlARIA

Datade débito: 30/11/2015

Data/hora da operação: 30/11/201513:39:20

C6digo da operação: 53487290

"Quando a data de d6bito coinddir com dia nlo útil elou com o último dia útil do ano, a
transferência será feita no primeiro dia útil subsequente. n

ATENCÃO:Esta operação só será realizada após a assinatura dos demais representantes da conta,
desde que dentro do horário limite estabelecido, e já se encontra disponível na opção "Pendentes",
do item "Contas do Governo - Consulta Transações".

SACCAIXA: 0800 726 0101
Pessoascom deficiência auditiva: 08007262492
Ouvidoria: 08007257474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

file:///C:/Users/CONTAB-1/AppDatalLocallTemp/QPVBMZVQ.htm 30/11/2015


